АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

(с перерывом в порядке статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации)

Дело № А66-8708/2019

г.Тверь

22 февраля 2023 года

(дата изготовления 

мотивированного  решения)

 

Арбитражный суд Тверской области в составе судьи Калиты И.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,  при участии представителей истца – ФИО2, ФИО3, общества с ограниченной ответственностью «Никос» - ФИО4, ФИО5 (до перерыва),  министерства лесного комплекса Тверской области – ФИО6, рассмотрев в судебном заседании дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Респект», 

<

...>, ОГРН 

<

***>,  ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 30.08.2018, 

к обществу с ограниченной ответственностью «Никос», 

<

...>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 21.12.2001, обществу с ограниченной ответственностью «Масис», 

<

...>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации -  04.04.2008,

третьи лица: министерство лесного комплекса 

<

...>, каб.201, ОГРН 

<

***>, ИНН  

<

***>, дата государственной регистрации - 15.04.2010; Государственное казенное учреждение Тверской области «Фировское лесничество Тверской области», Тверская область, Фировский район, поселок городского типа Фирово, ул.Ленинская, д.65, ОГРН 

<

***>, ИНН: 

<

***>, дата государственной регистрации -  30.12.2011, ФИО7, 

<

...>, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, г.Тверь, 

<

...>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации - 20.12.2004, Федеральное агентство лесного хозяйства, 

<

...>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации -  24.05.2004, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом, 

<

...>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации -   10.07.2008,

неимущественный спор,

УСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Респект», Тверская область, г.Вышний Волочек, обратилось в Арбитражный суд Тверской области с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «Никос», Тверская область, Фировский район, село Покровское, обществу с ограниченной ответственностью «Масис», г.Тверь, о признании незаконными и нарушающими права общества с ограниченной ответственностью «Респект», как собственника земельных участков, действий общества с ограниченной ответственностью «Масис» и общества с ограниченной ответственностью «Никос», выразившихся в производстве работ по вырубке древесно - кустарниковой растительности на земельных участках с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1288, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1287, расположенных в границах колхоза «Память Ильича», поблизости от д.Жуково Великооктябрьского с/п Фировского района Тверской области; об обязании общества с ограниченной ответственностью «Масис» и общества с ограниченной ответственностью «Никос» прекратить вырубку древесно - кустарниковой растительности на земельных участках с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1288, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1287, расположенных в границах колхоза «Память Ильича», поблизости от д.Жуково Великооктябрьского с/п Фировского района Тверской области; о передаче обществу с ограниченной ответственностью «Респект» в полном объеме древесины, заготовленной в пределах указанных земельных участков, в том числе: вывезенной с территории участков; об обеспечении уборки порубочных остатков на земельных участках; освобождении  самовольно занятых земельных участков. 

Определением  16 сентября 2019 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены: Федеральное агентство лесного хозяйства, г.Москва, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом, г.Москва.

          В судебном заседании 31 октября 2019 года истец заявил ходатайство о назначении судебной землеустроительной экспертизы. Проведение  экспертизы предложил поручить обществу с ограниченной ответственностью «Тверское Кадастровое Бюро» (170100, 

<

...>). на разрешение эксперта поставить следующие вопросы:

1. Согласно материалам землеустроительной документации - Проекта землеустройства (перераспределения земель) колхоза «Память Ильича» Фировского района Тверской области) 1992, Проекта межевания земельных участков от «29» мая 2018 года  образование (формирование) земельных участков с кадастровыми номерами: 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288 выделяемых в счет земельных долей, произведено в границах участка коллективно - долевой собственности колхоза «Память Ильича» Фировского района Тверской области или вне указанных границ?

2. Является ли земельный участок с кадастровым номером 69:36:0000017:775, внесенный в государственный кадастр недвижимости 19.05.2006, как ранее учтенный земельный участок, местоположение: Тверская область, Фировский район, Великооктябрьское с/п, колхоз «Память Ильича», категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для размещения объектов сельскохозяйственного назначения и сельскохозяйственных угодий, исходным участком для выдела земельных участков в счет земельных долей участников коллективно-долевой собственности колхоза «Память Ильича» Фировского района Тверской области?

3. Какой вид сельскохозяйственных угодий и их стоимость в баллогектарах установлен в месте выдела земельных участков с кадастровыми номерами: 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288 в соответствии с материалами проекта землеустройства (перераспределения земель) колхоза «Память Ильича» Фировского района Тверской области?

4. Имеется ли наложение (пересечение) границ земельных участков с кадастровыми номерами  69:36:0000017:1285,    69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288 с границами участков государтсвенного лесного фонда (лесными участками) Шлинского участкового лесничества Фировского лесничества Тверской области согласно сведениям внесенном в установленном законодательством порядке в Едином государственном реестре кадастра недвижимости (ЕГРН)?

          5.      Имеется ли в соответствии с материалами землеустроительной документации (Проектом межевания земельных участков и проектом землеустройства (перераспределения земель) колхоза «Память Ильича» Фировского района) наложение земельных участков с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288, образованных путем выдела земельных долей из участка коллективно-долевой собственности колхоза «Память Ильича», на земли, перераспределенные и предоставленные в 1994 году колхозу «Память Ильича» в постоянное бессрочное пользование (по составу угодий -леса)?

          6. Имеется ли наложение (пересечение) границ земельных участков сельскохозяйственного назначения с кадастровыми номерами: 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288 с границами участков государственного лесного фонда Фировского лесничества Тверской области (квартала 334,337 Шлинского лесничества), установленными Приказом Федерального агентства лесного хозяйства (РОСЛЕСХОЗА) № 556 от 11.07.2018 года «Об установлении границ Фировского лесничества в Тверской области» согласно координат, указанных в приложении к данному Приказу (в системе координат МСК-69)?

          Определение от 12 декабря 2019 года производство по делу приостановлено   до вступления в законную силу  судебного акта, которым закончится рассмотрение дела №2-2-7/2019 по иску  Прокурора Фировского района в интересах Российской Федерации в лице Территориального управления Федерального агентства  по управлению государственным имуществом по Тверской области и неограниченного круга лиц, находящегося на рассмотрении  Вышневолоцкого межрайонного суда Тверской области.

          В удовлетворении ходатайства о приостановлении производства по делу  в оставшейся части отказано. 

Решением Вышневолоцкого межрайонного суда Тверской области от 10 августа 2020 года по делу  №2-2-7/2019 иск прокурора Фировского района Тверской области, поданного в интересах Российской Федерации (материальные истцы: территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Тверской области, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом, Федеральное агентство лесного хозяйства) и неопределённого круга лиц, к обществу с ограниченной ответственностью «Респект», индивидуальному предпринимателю ФИО8., ФИО9., ФИО10, ФИО12., ФИО11 о признании незаконными результатов межевания земельных участков, признании недействительными (ничтожными) договоров купли-продажи земельный участков и применении последствий недействительности сделок, удовлетворен.

Признаны незаконными результаты межевания в отношении земельных участков с кадастровыми номерами №, произведённые кадастровым инженером ФИО8. Признаны недействительными (ничтожными) сделками:

договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, заключенный 4 сентября 2018 года между ФИО10 (в лице представителя по доверенности ФИО2) и обществом с ограниченной ответственностью «Респект», о продаже 99/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью № квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения;

договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, заключенный 4 сентября 2018 года между ФИО9. (в лице представителя по доверенности ФИО2) и обществом с ограниченной ответственностью «Респект», о продаже 99/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью № квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения;

договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, заключенный 4 сентября 2018 года между ФИО11 (в лице представителя по доверенности ФИО2) и обществом с ограниченной ответственностью «Респект», о продаже 99/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью № квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения;

договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, заключенный 4 сентября 2018 года между ФИО12 (в лице представителя по доверенности ФИО2) и обществом с ограниченной ответственностью «Респект», о продаже 99/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью № квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения;

договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, заключенный 31 октября 2018 года между ФИО10 (в лице представителя по доверенности ФИО2) и обществом с ограниченной ответственностью «Респект», о продаже 1/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью № квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения;

договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, заключенный 31 октября 2018 года между ФИО9. (в лице представителя по доверенности ФИО2) и обществом с ограниченной ответственностью «Респект», о продаже 1/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью № квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения;

договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, заключенный 31 октября 2018 года между ФИО11 (в лице представителя по доверенности ФИО2) и обществом с ограниченной ответственностью «Респект», о продаже 99/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью № квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения;

договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, заключенный 31 октября 2018 года между ФИО12 (в лице представителя по доверенности ФИО2) и обществом с ограниченной ответственностью «Респект», о продаже 99/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером № площадью № квадратных метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> на землях сельскохозяйственного назначения.

          Применены последствия недействительности сделки в виде снятия с государственного кадастрового учёта спорных земельных участков.

          Прокурору Фировского района Тверской области отказано в удовлетворении иска, поданного в интересах Российской Федерации (материальные истцы: территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Тверской области, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом, Федеральное агентство лесного хозяйства) и неопределённого круга лиц, о признании незаконными результатов межевания земельных участков, признании недействительными (ничтожными) договоров купли-продажи земельный участков и применении последствий недействительности сделок в части требования к ФИО7

          С общества с ограниченной ответственностью «Респект», ФИО12, ФИО9, ФИО10, ФИО11, индивидуального предпринимателя ФИО8 в пользу филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Рослесинфорг» в солидарном порядке взыскано 71 670 (семьдесят одна тысяча шестьсот семьдесят) рублей 88 копеек в счет оплаты судебной землеустроительной экспертизы и 54 592 (пятьдесят четыре тысячи пятьсот девяносто два) рублей 15 копеек в счет оплаты судебной лесоустроительной экспертизы.

          С общества с ограниченной ответственностью «Респект», ФИО12, ФИО9, ФИО10, ФИО11, индивидуального предпринимателя ФИО8 в солидарном порядке в доход бюджета муниципального образования «Вышневолоцкий городской округ» взыскана государственная пошлина с каждого по 2 000 (две тысячи) руб.

          До исполнения решения суда сохранены меры по обеспечению иска в виде наложения запрета на совершение регистрационных действий в отношении спорных земельных участков; запрета собственнику земельных участков обществу с ограниченной ответственностью «Респект» и арендатору ФИО7 совершать какие-либо действия в отношении спорных земельных участков, в том числе производить работы по вырубке лесных насаждений и вывозу древесины с лесных участков и мест складирования, отчуждать земельные участки в собственность других лиц или обременять правами других лиц, образовывать из них другие земельные участки, совершать иные сделки, использовать, заниматься их переводом в другую категорию земель и (или) изменением вида разрешенного использования».

          Определением Тверского областного суда  от 25 февраля 2021 года     решение    Вышневолоцкого   межрайонного   суда   Тверской   области    от 10 августа 2020 года по делу  №2-2-7/2019 в части удовлетворения требований прокурора Фировского района Тверской области, поданного в интересах Российской Федерации (материальные истцы: территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Тверской области, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом, Федеральное агентство лесного хозяйства) и неопределённого круга лиц, к обществу с ограниченной ответственностью «Респект», индивидуальному предпринимателю ФИО8., ФИО13., ФИО10, ФИО12, ФИО11 о признании незаконными результатов межевания земельных участков, признании недействительными (ничтожными) договоров купли-продажи земельный участков и применении последствий недействительности сделок, а также в части взыскания с общества с ограниченной ответственностью «Респект», ФИО12, ФИО9, ФИО10, ФИО11, индивидуального предпринимателя ФИО8 судебных расходов отменено.

          По делу в указанной части принято новое решение, которым в удовлетворении указанных требований прокурору Фировского района Тверской области отказано.

          С Управления Судебного департамента в Тверской области за счет средств федерального бюджета в пользу Федерального государственного бюджетного учреждения «Рослесинфорг» (Тверской филиал ФГБУ «Рослесинфорг») взыскано 71 670 (семьдесят одна тысяча шестьсот семьдесят) рублей 88 копеек в счет оплаты судебной землеустроительной экспертизы и 54 592 (пятьдесят четыре тысячи пятьсот девяносто два) рублей 15 копеек в счет оплаты судебной лесоустроительной экспертизы.

          Определением от 05 апреля 2021 года производство по делу №А66-8708/2019  возобновлено.

  Определением от 04 марта 2022 года наименование министерства лесного хозяйства 

<

...>, каб.201, ОГРН 

<

***>, ИНН  

<

***>, дата государственной регистрации - 15.04.2010, заменено на министерство лесного комплекса 

<

...>, каб.201, ОГРН 

<

***>, ИНН  

<

***>, дата государственной регистрации - 15.04.2010.

  В судебном заседании истцом заявлено и судом принято к рассмотрению заявление о взыскании судебных расходов. 

  Общество с ограниченной ответственностью «Масис», Государственное казенное учреждение Тверской области «Фировское лесничество Тверской области», ФИО7, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, Федеральное агентство лесного хозяйства, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще в порядке статей 121-123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, явку представителей не обеспечили. Информация о месте и времени судебного заседания размещена на официальном сайте арбитражных судов в общедоступной автоматизированной системе «Картотека арбитражных дел» в сети «Интернет» (http://kad.arbitr.ru). Судебное заседание проводится без участия представителей указанных лиц по правилам статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Представитель истца поддержал заявленные исковые требования. Ходатайство о назначении судебной землеустроительной экспертизы, заявленное 31 октября 2019 года не поддержал. Заявил письменное ходатайство о проведении судебной землеустроительной экспертизы, на разрешение которой предложил поставить следующие вопросы: Определить в присутствии  представителей ООО «Респект» и ООО «Никос» в соответствии  с материалами дела периметр, в котором расположен участок вырубки древесно-кустарниковой  растительности в период с февраля 2019 года по апрель (включительно) 2019 года (далее по тексту участок вырубки)? Определить площадь и координаты  (МСК-69) поворотных точек границ участка вырубки на местности в границах земельных участков с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288?  Сопоставить сведения  о координатах поворотных точек границ участка вырубки, полученные в результате полевых работ, со сведениями Единого государственного реестра недвижимости о координатах поворотных  точек границ  земельных участков с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288 (с приложением каталогов  координат и схем  сопоставления границ  исследуемых  участков и участка вырубки)? Определить попадает ли участок вырубки в границы земельных участков с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288? Указать кадастровые номера земельных участков, в которых расположен участок вырубки с приложением каталогов координат и схем наложения (пересечения) границ исследуемых участков и участка вырубки)? Сопоставить  координаты границ участка вырубки из имеющегося в материалах дела  Экспертного заключения №0811/21-1, выполненного  ООО «Актуальность» в 2021 году, со сведениями ЕГРН о координатах поворотных точек границ  земельных участков с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288 (с приложением каталогов  координат и схем  сопоставления границ  исследуемых  участков)  и определить попадает ли участок вырубки, исследованный ООО «Актуальность», в границы земельных участков  с кадастровыми номерами  69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288? Сопоставить  координаты границ участка вырубки из имеющегося в материалах дела  Экспертного заключения кадастрового инженера ФИО8 от 26.04.2019 со сведениями ЕГРН о координатах поворотных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288 (с приложением каталогов  координат и схем  сопоставления границ  исследуемых  участков)   и определить попадает ли  участок вырубки, исследованный  кадастровым инженером ФИО8, в границы земельных участков  с кадастровыми номерами  69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288? Указал на установление судами следующих обстоятельств: участки не имеют пересечений и наложений;  границы участков не имеют пересечений с участками общества с ограниченной ответственностью «Респект»; границы Фировского  лесничества установлены; факт наложения границ земельных участков не доказан; рубка произведена  на земельном участке общества с ограниченной ответственностью «Респект». Полагает, что обществом с ограниченной ответственностью «Никос» были неверно определены границы лесного фонда, поэтому требуется проведение судебной экспертизы.

Представитель общества с ограниченной ответственностью «Никос» поддержал ранее заявленные возражения против удовлетворения исковых требований. Пояснил,  что, исходя из представленных в материалы дела документов, именно истец должен был  доказать обстоятельства исключения спорного квартала из границ лесного фонда. Судами установлено, что истец избрал  ненадлежащий способ защиты прав; земельный участок в квартале 334 является лесоустроенным; договор аренды действительным. Поддержал возражения против проведения судебной экспертизы; вопросы, поставленные перед, экспертом направлены на получение правовой оценки, что неправомерно. 

Представитель  министерства лесного комплекса Тверской области поддержал ранее изложенные возражения против удовлетворения исковых требований, заявил возражения против проведения судебной экспертизы.

Представитель истца пояснил, что в 2011 году проводились межевые работы, участки были приведены в соответствие, границы  земельных участков установлены. Уточнил, что просит признать  незаконными действия ответчиков, выразившиеся в производстве работ по вырубке.

Представитель  министерства лесного комплекса Тверской области пояснил, что план, выданный в 2010 году, признается юридически значимым; право собственности Российской Федерации  истцом не оспорено. 

Руководствуясь статьей 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд определил: объявить  перерыв в заседании суда до 30 ноября  2022  года до 16 часов 00 минут. Объявление о перерыве размещено на сайте арбитражного суда  в сети Интернет. После перерыва судебное заседание продолжено.

Представитель истца поддержал заявленные исковые требования и ходатайство о проведении судебной экспертизы.  

Представитель общества с ограниченной ответственностью «Никос» заявил возражения против  удовлетворения заявленных истцом требований. Поддержал доводы письменных пояснений и возражения против проведения судебной экспертизы.

Представитель  министерства лесного комплекса Тверской области поддержал ранее изложенные возражения против удовлетворения исковых требований и проведения судебной экспертизы.

В соответствии с частью 1 статьи 82 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации экспертиза назначается судом в случаях, когда вопросы права нельзя разрешить без оценки фактов, для установления которых требуются специальные познания. На основании части 2 статьи 64, части 3 статьи 86 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заключения экспертов являются одним из доказательств по делу и оцениваются наряду с другими доказательствами. Следовательно, заявление лицом, участвующим в деле, ходатайства о назначении экспертизы не создает обязанности суда ее назначить. Правовое значение заключения экспертизы определено законом в качестве доказательства, которое не имеет заранее установленной силы, не носит обязательного характера и, в силу статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, подлежит оценке судом наравне с другими представленными доказательствами.

Назначение экспертизы является правом, но не обязанностью суда.

Суд полагает, что в рассматриваемом случае основания для назначения экспертизы отсутствуют, и дело может быть рассмотрено по имеющимся в деле доказательствам.

Суд, совещаясь на месте, определил: отклонить ходатайство о назначении в рамках дела №А66-8708/2019 судебной землеустроительной  экспертизы.

Руководствуясь статьей 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд определил: объявить  перерыв в заседании суда до 05 декабря  2022  года до 09 часов 45 минут. Объявление о перерыве размещено на сайте арбитражного суда  в сети Интернет. После перерыва судебное заседание продолжено.

Истец заявил ходатайство об уточнении исковых требований: просит признать незаконными и нарушающими права общества с ограниченной ответственностью «Респект» как собственника земельных участков действия общества с ограниченной ответственностью «Масис» и общества с ограниченной ответственностью «Никос», выразившиеся в производстве работ по вырубке древесно-кустарниковой растительности на земельных участках с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1288, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1287, расположенными в границах колхоза «Память Ильича» поблизости от д.Жуково Великооктябрьского с/п Фировского района Тверской области в период с февраля 2019 г по апрель (включительно) 2019 года.

Суд определил: удовлетворить ходатайство об уточнении исковых требований, поскольку оно не противоречит статье 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. 

          Истец заявил ходатайство об отказе от исковых требований в части    обязания  общества с ограниченной ответственностью «Масис» и общества с ограниченной ответственностью «Никос»: прекратить вырубку древесно-кустарниковой растительности на земельных участках с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1288, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1287, расположенными в границах колхоза «Память Ильича» поблизости от д.Жуково Великооктябрьского с/п Фировского района Тверской области; передать обществу с ограниченной ответственностью «Респект» в полном объеме древесину, заготовленную в пределах указанных земельных участков, в том числе вывезенную с территории участков; обеспечить уборку порубочных остатков на земельных участках, освободить самовольно занятые земельные участки. Заявление подписано полномочным представителем истца.

          Рассмотрев заявление  общества с ограниченной ответственностью «Респект» об отказе от исковых требований в части, суд приходит к следующим выводам:

          В соответствии с нормами статьи 49 части 2 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в соответствующей инстанции, отказаться от иска полностью или частично.

          Арбитражный суд не принимает отказ от иска в случае, если он противоречит закону или нарушает права других лиц.

          Отказ общества с ограниченной ответственностью «Респект»  от исковых требований в части не противоречит закону, не нарушает права иных лиц, связан с урегулированием спора, поэтому оснований не принимать отказ от иска в части у суда не имеется.

          Поскольку отказ от исковых требований в части принят судом, производство по делу в указанной части подлежит прекращению по правилам статьи 150 пункту 4 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

          Представитель истца заявленные исковые требования поддержал с учетом уточнений. Заявил ходатайство о приобщении к материалам дела дополнительных доказательств. 

          Суд определил: удовлетворить ходатайство о приобщении к материалам дела дополнительных доказательств, поскольку оно не противоречит статье 66 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Представитель общества с ограниченной ответственностью «Никос» поддержал возражения против удовлетворения требований, а так же  доводы письменных  пояснений.

Представитель  министерства лесного комплекса Тверской области поддержал ранее изложенные возражения.

Из представленных в материалы дела документов следует, что в ходе реорганизации колхоза «Память Ильича» Фировского района Тверской области  в 1992 году в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.1991 №86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» были проведены землеустроительные работы по разграничению земель, находящихся в постоянном пользовании колхоза «Память Ильича»  с установлением площадей и местоположения земельных массивов, подлежащих передаче гражданам в частную и коллективно-долевую собственность бесплатно и остающихся в государственной собственности. 

Тверским землеустроительным проектно-изыскательским предприятием был составлен проект землеустройства (перераспределения земель) колхоза «Память Ильича» Фировского района Тверской области (1992 год). В графической части указанного проекта, изготовленной на плане землепользования реорганизуемого колхоза «Память Ильича» в установленном масштабе, обозначены границы земельных участков, передаваемых в собственность бесплатно, в аренду, в постоянное (бессрочное) пользование, а также включённых в фонд перераспределения района. 

На основании указанного проекта администрацией Фировского района Тверской области было принято постановление от 14.02.1994 №45 «О предоставлении земель в собственность, аренду и пользование колхозу «Память Ильича», в соответствии с которым гражданам, обладающим правом на земельный пай, в 1996 были выданы правоудостоверяющие документы – свидетельства на право собственности на землю. 

В 2006 году в соответствии с Указаниями для территориальных органов Росземкадастра по проведению работ по инвентаризации сведений о ранее учтённых земельных участках, утверждёнными Росземкадастром 10 апреля 2001 года, сведения о земельном участке, предоставленном указанным постановлением гражданам в коллективно-долевую собственность, были внесены в государственный земельный кадастр, и участку был присвоен кадастровый номер – 69:36:0000017:775. 

Земельные участки с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287 и 69:36:0000017:1288 образованы путем выдела из земельного участка с кадастровым номером №69:36:0000017:775, адрес объекта: Тверская область, Фировский район, Великооктябрьское сельское поселение, в границах колхоза «Память Ильича», на основании межевого плана от 4 июня 2018 года и проекта межевания земельных участков.

Извещение об утверждении проекта межевания было опубликовано в газете Тверская жизнь от 28 апреля 2018 года №33; возражений относительно размера и местоположения границ земельных участков, выделяемых в счет земельной доли, принадлежащей ФИО11, ФИО12, ФИО10; В.А., ФИО9, в адрес кадастрового инженера или участников долевой собственности в тридцатидневный срок со дня опубликования объявления о согласовании проекта межевания не поступало, в связи с чем проект межевания был утвержден 29 мая 2018 году.

Обществом с ограниченной ответственностью «Респект», от имени которого по доверенности действовал ФИО14, 31 октября 2018 года заключены следующие сделки:

- договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, согласно которому ФИО11, от имени которого по доверенности действует ФИО2, продал обществу с ограниченной ответственностью «Респект» 99/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 69:36:0000017:1285, площадью 126 044 кв.м., расположенный по адресу: Тверская область, Фировский район, Великооктябрьское сельское поселение, в границах колхоза «Память Ильича» в 1 500 м по направлению на запад от д.Жуково, на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для   ведения  товарного сельскохозяйственного производства, стоимостью 45 000 руб.;

- договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, согласно которому ФИО12, от имени которой по доверенности действует ФИО2, продала обществу с ограниченной ответственностью «Респект» 99/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 69:36:0000017:1286, площадью 82 685 кв.м., расположенный по адресу: Тверская область, Фировский район, Великооктябрьское сельское поселение, в границах колхоза «Память Ильича» в 1 300 м по направлению на запад от д.Жуково, на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для   ведения  товарного сельскохозяйственного производства, стоимостью 45 000 руб.;

- договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, согласно которому ФИО10, от имени которого по доверенности действует ФИО2, продал обществу с ограниченной ответственностью «Респект» 99/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 69:36:0000017:1287 площадью 82 702 кв.м, расположенный по адресу:     Тверская область, Фировский район, Великооктябрьское сельское поселение, в границах колхоза «Память Ильича» в 1 800 м по направлению на запад от д.Жуково, на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для  ведения   товарного сельскохозяйственного производства, стоимостью 45 000 руб.;

- договор купли-продажи (купчая) доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, согласно которому ФИО9, от имени которого по доверенности действует ФИО2, продал обществу с ограниченной ответственностью «Респект» 99/100 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 69:36:0000017:1288, площадью 82 665 кв.м., расположенный по адресу: Тверская область, Фировский район, Великооктябрьское сельское поселение, в границах колхоза «Память Ильича» в 1 900 м по направлению на запад от д.Жуково, на землях сельскохозяйственного назначения, предоставленного для  ведения  товарного   сельскохозяйственного производства, стоимостью 45 000 руб.

Право собственности общества с ограниченной ответственностью «Респект» на вышеперечисленные земельные участки  зарегистрировано в установленном законом порядке, что подтверждается выписками из  Единого государственного реестра недвижимости (т.1, л.д.23-34). Границы участков определены в установленном порядке и сведения о них внесены в государственный реестр недвижимости. 

Распоряжением администрации Тверской области от 27 ноября 2006 года №567-ра «О переводе земель из одной категории в другую» земли сельскохозяйственного назначения, расположенные на территории Фировского района, в том числе земли колхоза «Память Ильича» (площадь 9 911 га) общей площадью 68 234 гектар переведены в категорию земель лесного фонда. 

Согласно свидетельству о государственной регистрации права серии 69-АБ №258320 от 19 сентября 2008 года, собственником лесного участка, категории земель: земли лесного фонда, общей площадью 9 911 га, расположенного по адресу: Тверская область, Фировский район, Великооктябрьское сельское поселение (Фировское лесничество, Шлинское участковое лесничество; леса ранее находившиеся во владении колхоза «Память Ильича»), с условным номером 69-69-01/032/2008-053, является Российская Федерация.

Между министерством лесного комплекса Тверской области (ранее министерство лесного  хозяйства Тверской области, Арендодателем)  и  обществом с ограниченной ответственностью «Никос» (Арендатором) заключен договор аренды лесного участка от 19 ноября 2021 года №1, по условиям которого Арендодатель передал Арендатору в аренду лесной участок в составе земель лесного фонда, площадью 9 738 га, местоположение: Тверская область, Фировский район, Фировское лесничество Тверской области, Шлинское участковое лесничестве (леса, ранее находившиеся во владении колхоза «Память Ильича»), кв.1-69, 72-79 (по материалам лесоустройства кв. 263-331, 334-341) в пределах условного номера 69-69-01/032/2008-05 (пункт 1.1, 1.2) для заготовки древесины (пункт 1.3). Срок действия договора составляет 25 лет, начиная с 8 января 2013 года (пункты 7.1, 7.2).

По сведениям истца  26 апреля 2019 года ему стало известно, что на земельных участках, с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1288, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1287, находящихся в собственности общества с ограниченной ответственностью «Респект» проводится работа по вырубке древесной растительности обществом с ограниченной ответственностью «Масис», действующим на основании лесной декларации  от 21 декабря 2018 года №1  и   договора   подряда    от 21 января 219 года №1/19, заключенного с  обществом с ограниченной ответственностью «Никос» (арендатора  лесного  участка  в  составе   земель   лесного фонда, площадью 9 738 га, местоположение: Тверская область, Фировский район, Фировское лесничество Тверской области, Шлинское участковое лесничестве (леса, ранее находившиеся во владении колхоза «Память Ильича»), кв.1-69, 72-79 (по материалам лесоустройства кв. 263-331, 334-341) в пределах условного номера 69-69-01/032/2008-05, по договору аренды  от 19 ноября 2012 года №1).

Истец направил  в адрес ответчиков претензии с требованием прекратить нарушение прав общества с ограниченной ответственностью «Респект», которые оставлены без удовлетворения.

Данные обстоятельства послужили основанием для обращения истца в суд с настоящим иском.

Проанализировав представленные в материалы дела документы, оценив собранные по делу доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд пришел к следующим выводам: 

согласно статье 6 Лесного кодекса Российской Федерации леса располагаются на землях сельскохозяйственного назначения и иных землях, установленных в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с частью 1 статьи 6.1 Лесного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 101 Земельного кодекса Российской Федерации к землям лесного фонда относятся лесные земли и нелесные земли, состав которых устанавливается лесным законодательством.

Согласно частям 2, 3 статьи 6.1 Лесного кодекса Российской Федерации к лесным землям относятся земли, на которых расположены леса, и земли, предназначенные для лесовосстановления (вырубки, гари, редины, пустыри, прогалины и другие). К нелесным землям относятся земли, необходимые для освоения лесов (просеки, дороги и другие), и земли, неудобные для использования (болота, каменистые россыпи и другие).

Частью 4 статьи 6.1 Лесного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что границы земель лесного фонда определяются границами лесничеств.

В соответствии со статьей 7 Лесного кодекса Российской Федерации лесным участком является земельный участок, который расположен в границах лесничеств и образован в соответствии с требованиями земельного законодательства и настоящего Кодекса.

В силу статьи 8 Лесного кодекса Российской Федерации лесные участки в составе земель лесного фонда находятся в федеральной собственности. Границы земель лесного фонда и границы земель иных категорий, на которых располагаются леса, определяются в соответствии с земельным законодательством, лесным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности.

В части 1 - 2, 4 статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации указано, что основными территориальными единицами управления в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов являются лесничества, а также участковые лесничества, которые могут создаваться в составе лесничеств. Лесничества создаются на землях: 1) лесного фонда; 2) обороны и безопасности, на которых расположены леса; 3) населенных пунктов, на которых расположены леса; 4) особо охраняемых природных территорий, на которых расположены леса. 

Обязательным приложением к решению о создании лесничеств, участковых лесничеств является текстовое и графическое описание местоположения границ лесничеств, участковых лесничеств, подготовленное в соответствии со статьей 68.1 настоящего Кодекса. 

Согласно части 1 - 2 статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации в редакции, действующей на момент возникновения спорных отношений, основными территориальными единицами управления в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов являются лесничества и лесопарки. Земли лесного фонда состоят из лесничеств и лесопарков. Нормами статьи 4.3 Федерального закона от 04 декабря 2006 года №201-ФЗ «О введении в действие Лесного кодекса Российской Федерации» (далее - Закон №201-ФЗ) установлено, что право собственности Российской Федерации на участки лесного фонда, ограничения (обременения) этого права и сделки с такими участками, зарегистрированные до дня введения в действие Лесного кодекса Российской Федерации, признаются соответственно правом собственности Российской Федерации на соответствующие лесные участки в составе земель лесного фонда, ограничениями (обременениями) этого права и сделками с ними. 

В силу части 1 статьи 4.2 Закона №201-ФЗ лесные участки в составе земель лесного фонда, сведения о которых внесены в государственный лесной реестр до 01.01.2017, признаются ранее учтенными объектами недвижимости.

Вплоть до утверждения лесных планов субъектов Российской Федерации и лесохозяйственных регламентов в установленном Лесным кодексом Российской Федерации порядке, но не более чем через два года со дня введения в действие Лесного кодекса Российской Федерации использование, охрана, защита, воспроизводство лесов осуществляются на основании лесоустроительной документации в части, не противоречащей Лесному кодексу Российской Федерации (часть 1 статьи 14 Закона). 

Согласно статье 67 Лесного кодекса Российской Федерации, лесоустройство проводится на землях лесного фонда, а также на землях, указанных в части 2 статьи 23 настоящего Кодекса (часть 1). 

Правила проведения лесоустройства устанавливаются лесоустроительной инструкцией, утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (часть 2). 

Как следует из статьи 68 Лесного кодекса Российской Федерации, лесоустройство включает в себя: 1) проектирование лесничеств; 2) проектирование эксплуатационных лесов, защитных лесов, резервных лесов, а также особо защитных участков лесов; 3) закрепление на местности местоположения границ лесничеств, участковых лесничеств, лесных участков и земель, на которых расположены эксплуатационные леса, защитные леса, резервные леса, особо защитные участки лесов; 4) таксацию лесов; 5) проектирование мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов. 

Геодезические и картографические работы проводятся в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2015 года №431-ФЗ «О геодезии, картографии и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». В случаях, предусмотренных пунктом 3 части 1 настоящей статьи, местоположение границ может быть закреплено на местности с помощью лесоустроительных, лесохозяйственных знаков и (или) указано на картах лесов. 

Используемые при проведении лесоустройства способы и методы, включая методы дистанционного зондирования, устанавливаются лесоустроительной инструкцией, предусмотренной частью 2 статьи 67 настоящего Кодекса. В соответствии со статьей 68.1 Лесного кодекса Российской Федерации, проектирование лесничеств осуществляется в предусмотренных статьей 23 настоящего Кодекса целях установления основных территориальных единиц управления в области использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов. 

При проектировании лесничеств осуществляются: 1) установление площади лесничеств; 2) проектирование участковых лесничеств (в случае принятия решения об их создании); 3) определение квартальной сети; 4) установление границ лесничеств. Определение квартальной сети осуществляется с учетом установленных уполномоченным федеральным органом исполнительной власти нормативов площади участковых лесничеств, лесных кварталов. При установлении и изменении границ лесничеств уполномоченный федеральный орган исполнительной власти подготавливает текстовое и графическое описание местоположения границ лесничеств, включающее в себя перечень географических координат характерных точек границ лесничеств или перечень координат этих точек в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (далее - Закон №218-ФЗ). 

В силу статьи 68.2 указанного Кодекса, по результатам проектирования эксплуатационных лесов, защитных лесов, резервных лесов, особо защитных участков лесов, которое осуществляется в целях, предусмотренных статьей 12 настоящего Кодекса, органы государственной власти в пределах их полномочий, определенных в соответствии со статьями 81 и 82 настоящего Кодекса, принимают решения об отнесении лесов к эксплуатационным лесам, защитным лесам, резервным лесам, о выделении особо защитных участков лесов, а также об установлении или изменении границ земель, на которых располагаются эксплуатационные леса, защитные леса, резервные леса, особо защитные участки лесов. Границы земель, на которых располагаются эксплуатационные леса, защитные леса, резервные леса, особо защитные участки лесов в эксплуатационных лесах, защитных лесах, резервных лесах, устанавливаются с учетом квартальной сети, определяемой в соответствии с частью 3 статьи 68.1 настоящего Кодекса. 

Согласно статье 70.1 Лесного кодекса Российской Федерации, при проектировании лесных участков осуществляется подготовка проектной документации лесных участков. В проектной документации лесных участков указываются площадь проектируемого лесного участка, описание его местоположения и границ, целевое назначение и вид разрешенного использования лесов, а также иные количественные и качественные характеристики лесных участков. Местоположение, границы и площадь лесных участков определяются с учетом границ и площади лесных кварталов и (или) лесотаксационных выделов, частей лесотаксационных выделов. Следовательно, местоположение, границы и площадь лесных участков определяются соответственно по лесным кварталам и (или) лесотаксационным выделам, их границам и площади

В силу статьи 92 Лесного кодекса Российской Федерации государственный кадастровый учет лесных участков и государственная регистрация прав на лесные участки, ограничений прав на лесные участки, обременений лесных участков осуществляются в соответствии с Законом №218-ФЗ.

В части 2 статьи 8 Закона №218-ФЗ к основным сведениям об объекте недвижимости относятся характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально-определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

Согласно пункту 3 части 4 статьи 8 Закона №218-ФЗ в кадастр недвижимости вносятся сведения об описании местоположения объекта недвижимости.

В соответствии с частью 1 статьи 4.6 Закона №201-ФЗ внесение в ЕГРН сведений о местоположении границ ранее учтенных лесных участков осуществляется по заявлению органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, которым переданы полномочия по предоставлению в границах земель лесного фонда лесных участков, или правообладателей лесных участков в порядке, установленном Законом №218-ФЗ.

В части 6 статьи 4.6 Закона №201-ФЗ предусмотрено, что сведения о лесных участках, внесенных в государственный лесной реестр, исключаются из государственного лесного реестра органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным в области лесных отношений, в том числе на основании заявления заинтересованного лица, если указанные сведения соответствуют одновременно следующим условиям: 1) сведения об этих лесных участках не внесены в ЕГРН; 2) границы этих лесных участков пересекают границы иных лесных и (или) земельных участков (за исключением случаев пересечения с границами лесного участка, образованного для использования лесов в целях геологического изучения недр, разработки месторождений полезных ископаемых, строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов и сооружений, являющихся их неотъемлемой технологической частью), а также границы лесничеств, за исключением случаев, если такое пересечение допускается Федеральным законом; 3) договоры аренды этих лесных участков прекращены или расторгнуты ко дню исключения сведений об этих лесных участках из государственного лесного реестра (в случае, если эти лесные участки были образованы в целях заключения указанных договоров аренды).

Действовавший на момент регистрации права собственности Российской Федерации на лесной участок с кадастровым номером 69:36:0000017:777 пунктом 2 статьи 4.2 Закона №201-ФЗ предусматривалось, что план   лесного   участка   в   составе  земель лесного фонда, выданный до 01 января 2010 года, признается юридически действительным.

При этом статьей 4.4 Закона №201-ФЗ в редакции, действовавшей с 31.07.2007, устанавливалось, что в случае, если до 01 января 2010 года государственный кадастровый учет лесных участков в составе земель лесного фонда не осуществлялся, для проведения государственной регистрации прав на такие лесные участки и сделок с ними вместо кадастрового плана или кадастрового паспорта представляются планы лесных участков и идентификация лесного участка в ЕГРН осуществляется по условному номеру, который присваивается такому лесному участку в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 

Леса, ранее находившиеся во владении сельскохозяйственных организаций и переданные им в постоянное (бессрочное) пользование в соответствии с ранее действовавшим законодательством всегда были частью государственного лесного фонда.

В соответствии со статьей 4 Закона СССР от 17 июня 1977 года «Об утверждении Основ лесного законодательства Союза ССР и союзных республик» все леса в СССР образуют единый государственный лесной фонд.

Единый государственный лесной фонд состоит из: 1) лесов государственного значения, то есть лесов, находящихся в ведении государственных органов лесного хозяйства, городских лесов, закрепленных лесов и лесов заповедников; 2) колхозных лесов, то есть лесов, находящихся на землях, предоставленных колхозам в бессрочное пользование.

В соответствии с Лесным кодексом РСФСР единый государственный лесной фонд состоял из лесов государственного значения и колхозных лесов, то есть лесов, находившихся на землях, предоставленных колхозам в бессрочное пользование.

В соответствии со статьями 36, 130 Лесного кодекса Российской Федерации леса, находившиеся во владении сельскохозяйственных организаций, входят в границы лесного фонда и предоставляются сельхозорганизациям на праве безвозмездного пользования.

Кроме того, в лесах, ранее находившиеся во владении сельскохозяйственных организаций, велось лесное хозяйство.

Согласно Положению о колхозных лесах, утвержденному Постановлением Совета Министров СССР от 04.03.1968 №144 в соответствии с которым колхозные леса являются частью государственного лесного фонда СССР.

Колхозными лесами признаются леса, находящиеся на землях, предоставленных колхозам в бессрочное пользование, и зарегистрированные в установленном порядке в земельно-учетных документах. Колхозные леса находятся в бессрочном пользовании колхозов. Площадь колхозных лесов определяется при проведении внутрихозяйственного землеустройства колхозов и лесоустройства колхозных лесов.

В ходе рассмотрения Арбитражным судом Тверской области дела №А66-10463/2019 установлено, что лесной участок, в пределах которого находятся лесные кварталы № 334, 337, поставлен на кадастровый учет под номером 69:36:0000017:777. Регистрация права федеральной собственности на лесной участок с кадастровым номером 69:36:0000017:777 произведена в соответствии с действовавшим на момент регистрации порядком на основании плана лесного участка. 

Леса, ранее находившиеся во владении колхоза «Память Ильича» на площади 9911 га лесоустроены, в том числе проведена таксация лесов, определены количественные и качественные характеристики лесов, расположенных на данной территории. Бывшие сельские леса, ранее находившиеся во владении колхоза «Память Ильича», согласно материалам лесоустройства в 2006 году на основании распоряжения администрации Тверской области от 27.11.2006 №567-ра «О переводе земель из одной категории в другую» переведены в земли лесного фонда. Наличие материалов лесоустройства говорит о том, что земельный участок предназначался для ведения лесного хозяйства и был отнесен к лесам, ранее находившимся во владении сельскохозяйственных организаций.  Именно на земли площадью 9 911 га зарегистрировано право собственности Российской Федерации 19 сентября 2008 года (свидетельство серии 69-АБ №258320).

 Распоряжением Администрации Тверской области от 28.07.2005 №468-ра «Об утверждении плана мероприятий и состава комиссии по приемке в государственную собственность Тверской области ФГУ «Тверьсельлес» и лесов, ранее находившихся во владении сельскохозяйственных организаций», утвержден План мероприятий по приемке в государственную собственность Тверской области федерального государственного учреждения «Тверское управление сельскими лесами», а также приемке лесов, ранее находившихся во владении сельскохозяйственных организаций, в соответствии с которым документы по учету лесного фонда по состоянию на 01 января 2005 года переданы в администрацию Тверской области.

Распоряжением Администрации Тверской области от 01.02.2006 №61-ра «Об отнесения земель к категории - земли лесного фонда» отнесены лесоустроенные земли, общей площадью 2 165 676 га, в том числе и спорный земельных участок.

Сделан вывод о наличии спора о праве на земельные участки, которое подлежит защите способами, установленными статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктами 2, 52 совместного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29.04.2010 №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» (решение Арбитражного суда Тверской области от 05 апреля 2022 года по делу №А66-10463/2019 вступило в законную силу).

Сведений о подаче в суд искового заявления с целью разрешения спора о праве  в материалы дела не представлено.

В соответствии с пунктом 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18.10.2012 №21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования» незаконной является рубка указанных насаждений с нарушением требований законодательства, например рубка лесных насаждений без оформления необходимых документов (в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов), либо в объеме, превышающем разрешенный, либо с нарушением породного или возрастного состава, либо за пределами лесосеки.

Работы по вырубке древесной растительности обществом с ограниченной ответственностью «Масис» осуществлялись на основании лесной декларации  от 21 декабря 2018 года №1  и   договора   подряда    от 21 января 219 года №1/19, заключенного с  обществом с ограниченной ответственностью «Никос» (арендатора  лесного  участка  в  составе   земель   лесного фонда, площадью 9 738 га, местоположение: Тверская область, Фировский район, Фировское лесничество Тверской области, Шлинское участковое лесничестве (леса, ранее находившиеся во владении колхоза «Память Ильича»), кв.1-69, 72-79 (по материалам лесоустройства кв. 263-331, 334-341) в пределах условного номера 69-69-01/032/2008-05, по договору аренды  от 19 ноября 2012 года №1). Лесная декларация  от 21 декабря 2018 года №1  подана в ГКУ «Фировское лесничество» и приняла последним. Лесничим  Шлинского участкового лесничества  проверена правильность отвода  делянки, делянка внесена в ЕГАИС. В ходе проверки КУСП №3881/71, проведенной  ОЭБ и ПК МО МВД России «Вышневолоцкий»  установлено, что  работники ГКУ «Фировское лесничество» контролировали проведение работ по заготовке древесины по договору аренды  от 19 ноября 2012 года №1, за время работы границы делянки нарушены не были. 

Решением Арбитражного суда Тверской области от 04 мая 2022 года по делу №А66-8707/2019 обществу с ограниченной ответственностью «Респект» отказано в удовлетворении исковых требований о признании недействительным договора аренды лесного участка от 19 ноября 2012 года в части передачи в аренду обществу с ограниченной ответственностью «Никос» участка лесного фонда в кварталах 334, 337, согласно схеме расположения лесного участка и его характеристики, определенной в приложении 1, 2 к договору аренды, в местах пересечения (наложения) на границы земельных участков с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1288, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1287. Решение вступило в законную силу. Судом сделан вывод, что представленные обществом с ограниченной ответственностью «Респект» в материалы дела документы сами по себе, без проведения специальных исследований (экспертизы) по установлению границ земель лесного фонда, с учетом установленных в рамках дела №2-2-1/2020 обстоятельств, не свидетельствуют о наличии пересечения границ земельных участков с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1287, 69:36:0000017:1288 с землями лесного фонда. Каких-либо доказательств, свидетельствующих о нарушении прав истца заключенным между ответчиками договором аренды лесного участка, не представлено. 

При указанных обстоятельствах суд не усматривает оснований для удовлетворения заявленных истцом требований.

По правилам статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации расходы по уплате государственной пошлины и судебные издержки подлежат отнесению на истца по делу.

Руководствуясь статьями 49, 110, 150, 151, 156, 167-171, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

                                              Р Е Ш И Л:

Принять отказ истца от исковых требований об обязании общества с ограниченной ответственностью «Масис» и общества с ограниченной ответственностью «Никос» прекратить вырубку древесно - кустарниковой растительности на земельных участках с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1288, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1287, расположенных в границах колхоза «Память Ильича», поблизости от д.Жуково Великооктябрьского с/п Фировского района Тверской области; передать обществу с ограниченной ответственностью «Респект» в полном объеме древесину, заготовленную в пределах указанных земельных участков, в том числе: вывезенную с территории участков; обеспечить уборку порубочных остатков на земельных участках; освободить самовольно занятые земельные участки. 

Производство по делу в указанной части прекратить.

   В удовлетворении  заявленных исковых требований в части  признания незаконными и нарушающими права общества с ограниченной ответственностью «Респект», как собственника земельных участков, действий общества с ограниченной ответственностью «Масис» и общества с ограниченной ответственностью «Никос», выразившихся в производстве работ по вырубке древесно - кустарниковой растительности на земельных участках с кадастровыми номерами 69:36:0000017:1288, 69:36:0000017:1286, 69:36:0000017:1285, 69:36:0000017:1287, отказать, с отнесением судебных издержек и расходов по уплате государственной пошлины на истца по делу. 

   Выдать обществу с ограниченной ответственностью «Респект» справку на возврат из федерального бюджета в установленном законом порядке 1 200 руб. расходов по уплате государственной пошлины.

         Настоящее решение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд, город Вологда, в месячный срок со дня его принятия.

 

          Судья                                                                                   И.В.Калита